

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न सं. 4698  
जिसका उत्तर 31.03.2022 को दिया जाना है  
उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में भारतमाला परियोजना

4698. श्री विनसेंट एच. पाला:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (एनईआर) में भारतमाला परियोजना के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) एनईआर में इस परियोजना के अंतर्गत शुरु की गई और पूरी की गई परियोजनाओं का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) एनईआर में इस परियोजना के अंतर्गत राज्य-वार कितनी धनराशि स्वीकृत और व्यय की गई है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) भारतमाला परियोजना चरण-I के तहत पूर्वोत्तर राज्यों में 1,388 किलोमीटर की लंबाई वाली परियोजनाओं को सौंप दिया गया है, जिनमें से 27 किलोमीटर की लंबाई पूरी हो चुकी है। राज्यवार विवरण इस प्रकार है:

राज्य	संपूर्ण		सौंपा गया		निर्मित लंबाई (किमी में)
	लंबाई (किमी)	कुल पूंजीगत लागत (करोड़ रुपये में)	लंबाई (किमी)	कुल पूंजीगत लागत (करोड़ रुपये में )	
असम	512	15,523	242	11,094	21
मणिपुर	607	10,015	387	7,116	0
मेघालय	128	2,218	128	2,218	3
मिजोरम	361	6,370	361	6,370	0
नगालैंड	193	3,398	193	3,398	0
त्रिपुरा	75	1,075	75	1,075	3

\*\*\*\*\*